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ABSTRAKT

Tato práce si klade za cíl poskytnout základní informace pro zájemce o tvorbu

zejména matematických testů a cvičení prostřednictvím AcroTEX Educational Bundle,

programového balíku pro sázecí systém LATEX s výstupem ve formě PDF dokumentu.
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ABSTRACT

This bachelor work aims to describe core functionality of AcroTEX eDucational

Bundle, software package for LATEX typeseting system, for production of high quality

quizes and execsises for students of Maths, Physics and maybe in other areas, where

LATEX’s power on typeseting mathematics is being utilized.
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ÚVOD

Cílem této práce je poskytnout českému uživateli praktickou příručku, která by po-

dala nezbytné informace potřebné pro použití sázecího systému TEX a jeho nadstaveb

a to v přiměřeném rozsahu k dosažení primárního cíle - tvorby interaktivních testů

v PDF formátu. V této práci jde o testy z matematiky, určené pro studenty prvních a

druhých ročníků vysokých škol. Tomu odpovídá i výběr okruhů diskutovaných v teore-

tické části, zaměřené na stručný úvod to sázecího systému TEX, jeho nadstavby LATEX

a problematiky sazby matematického textu. Podstatný díl teoretické části však tvoří

podrobnější popis balíku AcroTEX eDucational Bundle, také ilustrovaný na mnoha

příkladech. Tento balík je klíčovou součástí použitou pro tvorbu interaktivních testů.

Ve druhé, praktické části, jsou na několika kompletních příkladech ukázány, nejdů-

ležitější rysy a možnosti tohoto balíku. Dále jsou v závěru praktické části nastíněny

určité možnosti interoperability s jinými systémy, například moodle, které jsou v ob-

lasti online výuky používány. Jsou zde také zmíněna další možná použití tohoto systému

vyplývající zejména z použitých technologií (Acrobat Reader, Javascript, web).

Je nutné upozornit, že u čtenáře této práce se očekává určitá, alespoň základní

znalost systému LATEX. Ačkoli by asi bylo možné, na základě informací a s pomocí

příkladů uvedených v této práci, vytvořit interaktivní test ve formátu PDF, je dřívější

zkušenost s LATEXem nespornou výhodou, ne-li předpokladem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VELMI STRUČNÝ ÚVOD DO LATEXU

1.1 Trochu z historie

Základní kámen systému počítačové sazby začal tvořit Donald E. Knuth ze Stan-

fordské univerzity již v roce 1977, kdy po zklamání nad úrovní sazby připravovaného

opakovaného vydání druhého dílu jeho knihy The Art of Computer Programming, vy-

tvořil základ systému TEX. Od roku 1989 je tento základ ve „zmraženém“ stavu a autor

sám jej pokládá za finální. Systém navrhl velmi obecně a tak, že přímo naváděl k vy-

tváření rozšíření nad tímto základem. Jednou z nejvýznamnějších a nejvíce rozšířených

nadstaveb je systém LATEX, vytvořený Leslie Lanportem už v roce 1980.

„Základní myšlenkou, která vedla v vytvoření nadstavby LATEX, bylo zpřístupnění

poněkud složitého jazyka pro sazbu dokumentů běžným uživatelům, kteří jsou sice

schopni určit, jaké prvky ve svém textu mají, ale nejsou typografičtí profesionálové,

aby tyto prvky uměli precizně vysázet. Většina příkazů tedy uživateli nabízí co chce

vysázet, nikoliv jak to chce vysázet (například příkaz \section{Úvod} znamená sazbu

názvu jednoho z oddílů textu – tj. co, ale příslušné jak, tedy umístění nadpisu, volba

písma, konstrukce obsahu a podobně, je před uživatelem skryto).“ [1, s. 10] (Rybička,

1999, s.10).

1.2 Architektura systému

Jádrem systému je TEX, interpret stejnojmenného jazyka, ve kterém je defino-

váno kolem 300 základních příkazů, tzv. primitiv. Tento interpret neboli překladač,

čte vstupní textový soubor a vytváří několik výstupních souborů, hlavním výstupním

souborem je tzv. dvi soubor (od device independent format), který již obsahuje vysá-

zený text. Tento soubor je pak obvykle zpracován dalším programem na požadovaný

cílový formát. Bylo by tedy možné napsat text a příslušné příkazy TEXu a nechat je

zpracovat a získat výsledný dvi soubor. V praxi se však tento postup nepoužívá. Zde

přicházejí na řadu nadstavby TEXu, což lze trochu zjednodušeně chápat jako sadu de-

finic neboli maker, jenž zavádějí nové příkazy, které pak uživatel nadstavby používá.

Někdy se kromě termínu „nadstavba“ používá také označení „formát“ .

Kromě tradičního výstupního formátu dvi produkovaného původním systémem

TEX, získal později širokou popularitu formát PDF firmy Adobe, zejména díky práci

Hàn Thế Thànha, který v závěru svého studia na Masarykově univerzitě v Brně vytvořil
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pdfTEX. PdfTEX je rozšíření původního TEXu takovým způsobem, že kromě již zmíně-

ného dvi formátu produkuje přímo formát PDF; v současné době je tento překladač

hlavním překladačem v mnoha distribucích systému TEX.

1.3 Struktura dokumentu

Každý dokument, který má být zpracován systémem LATEX má v českém prostředí

typicky následující strukturu:

\documentclass[a4paper ,12pt]{ article} % třída: article , book , report ...

\usepackage[czech ]{babel} % podpora českého textu , dělení slov ...

\usepackage[cp 1250]{ inputenc} % kódování: cp1250 pro Windows -1250,

% latin2 pro ISO -8859 -2 nebo utf8

\usepackage[T1]{ fontenc} % a pro české dělení slov

... další deklarace ...

\begin{document}

... textová část ...

\end{document}

Do deklarativní části, označované taky jako preambule, uvádíme příkazy, které mají

vliv na celý dokument. Zejména jde o definice nových příkazů, globální nastavení a

vkládání různých balíků příkazem (\usepackage[<parametry>]{<balík>}). Jak již na

těchto úvodních ukázkách vidíme, příkazy jsou typicky zapisovány ve formátu \příkaz,

mohou být následovány parametry a to jednak nepovinnými (v hranatých nebo kula-

tých závorkách) nebo povinnými (ve složených závorkách). Také při připojování dalších

balíků příkazů často používáme nepovinné parametry (v tomto textu také někdy ozna-

čované jako „volby“). Pokud u příkazu s povinným parametrem vynecháme složené

závorky, je jako hodnota parametru brán jeden znak nacházející se bezprostředně za

příkazem. Například příkaz \Ansmající jeden jednoznakový povinný parametr, v našem

případě třeba ’0’, můžeme zapisovat jak \Ans{0}, ale i \Ans0.

Textová část obsahuje vlastní text, který chceme zpracovat – vysázet. Tento text je

obvykle strukturován do oddílů pomocí příkazů jako \chapter{<Název kapitoly>},

\section{<Název ...>}, \subsection{...} a dalších. Kromě samostatných příkazů

je častá a pro LATEX typická, dvojice příkazů \begin{<název>} a \end{<název>}, která

slouží k ohraničení tzv. prostředí. V rámci prostředí se na takto uzavřený text vztahují

určitá pravidla, dané definicí toho kterého prostředí. Příkladem prostředí může být

\begin{tabular}, \end{tabular} nebo \begin{enumerate}, \end{enumerate}, pro
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bližší informaci lze doporučit např. [1].

1.4 Matematická sazba

Systém LATEX je tradičně velmi oblíbený pro svou silnou a kvalitní podporu sazby

matematických výrazů. Přesněji, LATEX přebírá podstatnou část těchto možností z TEXu

a pouze přidává některé vlastní. Pro zápis matematického textu používáme některé

z dostupných matematických prostředí, které bychom mohli rozdělit do dvou základ-

ních kategorií na:

• matematický text přímo v běžném textu; například prostředí math zapisujeme

jednak delším způsobem - \begin{math} ... \end{math} nebo zkráceně \( ... \)

a nebo ještě kratším TEXovým $ ... $,

• vysazený matematický text (obvykle na samostatném řádku s mezerami okolo)

například pomocí \begin{displaymath} ... \end{displaymath} nebo zkráceně

\[ ... \] a nebo ještě kratším TEXovým $$ ... $$.

Kromě těchto základních matematických prostředí existuje celá řada dalších rozšíření,

například prostředí equation pro automaticky číslované matematické vztahy, array

pro sazbu matic, eqnarray nebo align pro vzájemně zarovnané posloupnosti rovnic a

mnohé další. Na toto téma je k dispozici celá řada publikací, stručný přehled lze nalézt

např v [6].

1.5 Instalace

Asi nejjednodušší způsob získání funkční instalace systému je sáhnout po některé


[…]

$$ a_{n+1}= a_n+2. $$

\end{solution}
\end{questions}

\end{shortquiz*}
\end{document}
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Obrázek 6. Druhá strana s výkladem a kvízem (k výpisu 16)
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3

Řešení cvičení

1. Vyjádříme n-tý a (n+ 1)-ní člen posloupnosti,

an = n(n+ 1),

an+1 = (n+ 1)(n+ 2).

1. Spočteme an+1

an
= (n+1)(n+2)

n(n+1)
= n+2

n
. Odtud dostáváme

an+1 = an ·
n+ 2

n
.

2. Spočteme

an+1 − an = (n+ 1)(n+ 2)− n(n+ 1) = (n+ 1)(n+ 2− n) = n(n+ 1).

Odtud dostáváme jiné vyjádření posloupnosti

an+1 = an + 2(n+ 1).

Zpět
JJ II J I Konec

Obrázek 7. První strana s řešením (k výpisu 16)

Řešení cvičení 4

2. Vyjádříme n-tý a (n+ 1)-ní člen posloupnosti,

an = 2n+ 1,

an+1 = 2n+ 3.

Spočteme an+1 − an = 2n+ 3− 2n− 1 = 2. Odtud dostáváme

an+1 = an + 2.

Zpět

JJ II J I Konec

Obrázek 8. Další strana s řešením (k výpisu 16)
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5 MOODLE A ACROTEX

Moodle je jeden z mnoha systémů pro podporu on-line výuky, je postaven na volně

šiřitených technologiích (PHP, MySQL) a je stále aktivně vyvíjen.

5.1 Návrh možné integrace moodle a AeB testu

Moodle má pro on-line testy vlasní modul s názvem „quiz“ , který umožňuje spustit

ve webovém prohlížeči test, což je série otázek vygenerovaných z přechystané databáze

otázek. Uživatelovy odpovědi na otázky jsou průběžně ukládány a pro ukončení testu

moodle provede vyhodnocení.

Obrázek 9. Stránka Moodle se spouštěním testu

Ačkoli je toto řešení funkční a je běžně používáno, případná integrace s AeB by

přinesla některé nové možnosti. Scénář použití by mohl být následující:

• v moodle se připraví testové otázky,

• upravený modul „quiz“ nabídne uživateli otevřít test v PDF formátu (v okamžiku

kliknutí na toto tlačítko, moodle sestaví s pomocí předpřipravených šablon text

testu v syntaxi LATEX využívající exerquiz a prostředí quiz, nechá tento zkom-

pilovat a nabídne výsledný PDF soubor uživateli),

• uživatel test vyplní a odešle vyplněné údaje zpět do moodle,

• moodle výsledky zpracuje a vyhodnotí.
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ZÁVĚR

Mohlo by se zdát, že s masívním rozšířením kancelářských balíků, jako jsou Micro-

soft Office a OpenOffice.org, spolu s rozšiřováním jejich schopností a možností, bude

zájem o sázecí systémy typu LATEX rychle opadat a uživatelé přejdou ke snazšímu způ-

sobu tvorby dokumentů v prostředí těchto tzv. WYSIWYG editorů. Také, porovnáme-

li úsilí, které musí začínající uživatel LATEXu vynaložit oproti úsilí uživatele některého

kancelářského balíku, zdá se o to víc, že LATEX musí být zapomenut v nejbližší době.

Přesto (a možná i pro to zpočátku vynaložené úsilí) si tento systém stále udržuje

široký zástup uživatelů, kteří prostě na LATEX „nedají dopustit“ . Existuje obrovské

množství dokumentů, které vznikly v průběhu poměrně dlouhé existence tohoto sáze-

cího systému, obsahující často velmi hodnotné a cenné znalosti svých autorů. Jen těžko

bychom hledali alternativní systém tvorby vysoce kvalitních dokumentů s takovouto

časovou stálostí. LATEXový formát zápisu matematického textu je de facto standard,

je široce používaný a přijímaný, a to i relativně novými technologiemi a projekty jako

jsou například Wikipedie, Moodle nebo i různým specializovaným software jako je

Mathematica, MatLab, Maple a dalšími.

Také vývoj nových možností neustal, jedním z mnoha důkazů budiž AcroTEX eDu-

cational Bundle a snad také skromným dílem i tato práce, která chce usnadnit start

při používání tohoto systému v oblasti tvorby interaktivních matematických testů.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

It would have been seen very probable that with a such massive expansion of office

packages like Microsoft Office and OpenOffice.org, along with improving their capa-

bilities, there will be significant move of users of TEX and LATEX typesetting systems

towards this newer and more comfortable approach of production of documents uti-

lizing these so-called WYSIWYG editors. Also, if we compare the effort that must

beginner in LATEX put into learning to the effort of average user of an office suite, it

seems to be even more probable that LATEX must be forgotten in the near future.

Despite this (and perhaps also for that effort), LATEX typesetting system still ma-

intains large number of users prefering the quality it provides. There is a huge amount

of documents created in relatively long existence of this typesetting system, very of-

ten containing highly valuable knowledge of their authors. We can hardly find any

alternative system for publishing high quality documents with such long lasting sustai-

nability. Nowadays, LATEX format for writing of mathematical text is considered almost

as a standard, it is widely used and accepted and even by relatively new software tech-

nologies and projects such as Wikipedia, Moodle and by several specialized software

tools like Mathematica, Matlab and Maple.

Finally, there is still some new development of new features and packages, AcroTEX

Educational Bundle is a good example of it. Hopefully, also a litle bit this work, which

aims to help an user of AeB to utilize this system for the creation of interactive mathe-

matical tests.
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AeB AcroTEX eDucational Bundle

AeST AcroTEX eDucational System

ABP AcroTEX Publishing Bundle

PDF Portable Document Format

WYSIWYG What You See Is What You Get

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 62
