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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Z jakého důvodu není možné použít diakritiku při vyplňování interaktivního testu ve Vaší práci?

Je to způsobeno technickým omezením, které je dáno použitím daného software, nebo je možné tuto

situaci nějak prakticky řešit?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autor se v bakalářské práci zabývá tvorbou interaktivních matematických testů a cvičení pomocí

programového balíku AcroTex systému LaTeX, který umožňuje velmi kvalitní sazbu

matematického textu. Velkou pozornost mu věnuje zejména v teoretické části práce, kde podrobně

uvádí jeho možnosti ilustrované na mnoha příkladech. V praktické části pak uvádí ukázky již

konkrétních matematických testů, včetně okomentovaných zdrojových kódů, s možností dotazu na

správnou odpověď. Celkově lze hodnotit předloženou bakalářskou práci jako velmi zdařilou a je

možno konstatovat, že stanovené cíle byly splněny. Na závěr oceňuji osobní zaujetí autora pro

danou problematiku.
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